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Újítók
párbeszéde

Régi hagyomány vállalatunk- 
>1, hogy évente újítási anké- 
t tartunk, mely jó alkalom a 
Jgzett munka értékelésére, a 
>vő feladatainak kijelölésére, 
fórum keretében kerül általá- 

on megvitatásra a vállalat 
irgyévi újítási feladatterve is, 
ktuális problémák megtárgya­
ló és esetenként jutalmazás 
- jelentik a napirendi ponto- 
Qt.

Múlt hónap 26-án húsz fő 
észvételével tartottuk meg ez 
*i újítási ankétunkat, melyet 
tarhelyi József, vállalatunk fő- 
lérnöke vezetett és részt vett 
i fórumon Kárpáti Károlyné, 
ártvezetöségünk titkára és Da- 
ájka Tiborné szb-titkár is. 
Várhelyi József bevezetőié­

in röviden ismertette múlt évi 
eredményeinket, majd bőveb-

n szólt az előttünk álló fel- 
hatokról. Az 1977. évi ered­
ményünk fokozott felelősséget 

ránk az 1978-as esztendő­
in, hiszen elsősorban a közel 
'étszáz benyújtott javaslatból 
Mfogadott nagyszámú ötlet 

gvalósitása a cél, különös 
^intettel a balesetvédelmi, 
unkavédelmi jellegű javasla­
kra.
Örömmel nyugtázhatjuk azt a 
nyt, hogy szocialista brigád- 
ink vállalásaikban szerepel­
ek a balesetvédelmi jellegű 

^vasiatok mielőbbi megválás!-

E
isát. Az újítási ankét hivatott 
ra, hogy az újítók, kivitelezők 
szt vegyenek a vállalat 1978. 
»i újítási feladattervének elő- 

lészítésében. Az eddigi tapasz­
tat azt mutatja, hogy a fel- 
hattervben általában olyan 
^kitűzések .szerepeltek, me- 
taek megoldása sokszor szak­
jai bravúrnak számit, némely 
Jetben komoly erőfeszítésre 
készteti az újítókat. Összesen 
'izénkét pontot tartalmaz a fel- 
ndatterv, a tervezett újítási di­
juk magasak és igen nagy 
‘tómban tűztünk ki külön fel- 
hattervi céijutalmat is. Szere­
lmi ezek között minőségjavító, 
i'melékenységnövelő, munka- 
körülményeket javító javaslat 
'*■ Például: automatikus keret- 
billentő a csomagológépekre, 
"usanyagok tárolásának bizton- 
'úgos megoldása, fémkiválasz- 
'ú a vágógépek elé, zajcsök­
kentés stb.

Az ankét végig baráti, ben-
'öséges légkörben zajlott le, 
tat még emelte az utolsó na­
pirendi pont. Vállalatunk 
Ugyanis az ipar vállalatai kö­
tött meghirdetett újítási ver- 
’ínyt 1977. évben megnyerte, 
tiért a tröszt 20 000 Ft-tal ju­
talmazta a vállalatot. A ver- 
tönykiirásnak megfelelően ezt 
Uz összeget az újitómozgalom 
Aktivistáinak, rendszeres úji- 
tak, kivitelezők, szakvéleménye­
ik és kalkulációkészitők jutal­
mazására kell fordítani. Tizen­
két fő részesült jutalomban.

Horváth István

Dohányleadás két műszakban

Egyenletes nyersanyag- 
ellátás az előkészítésben
Szűkös készáru­
raktározási lehetőségek

A Pécsi Dohánygyár termelési 
volumene a IV. ötéves terv ideje 
alatt nagymértékben megemel­
kedett. A technológiai terüle­
tünk viszont azonos szinten ma­
radt. Az előkészítési osztály te­
rületén a gépesítési folyamatok 
tovább csökkentették azt a te­
rületet, ahol a dohánykeveré­
kek összeállítása történt.

így szükségessé vált, hogy az 
áruforgalmi osztály bevezesse 
saját területén a dohány-nyers­
anyag kétmüszakos leadását az 
előkészítési osztály részére. 
Ezen szervezési intézkedés ma 
már igazolta azt a kihatást, 
amiért □ döntés megtörtént. 
Az előkészítési osztály 
egyenletes ütemben kapja 
meg a napi lehívott do­
hányanyagot. Az anyagmozga­
tók leterhelése kiegyenlítődött, 
mivel az 1 főre és a kapcsolódó 
időre eső anyag súlya egyenle­
tesen oszlik meg.

Az anyagmozgatás területén 
felmerült túlórák száma is nagy­
mértékben csökkent, mivel a dél- 
utános műszak a dohány leadá­
sa mellett fogadni tudja a késő 
délutáni beérkező anyagmennyi­
séget is. A munka minőségében 
is javulás állott be, mivel az 
anyagot nyújtottabb időben kell 
rendelkezésre bocsátani, vagyis 
megszűnt a „hajrá", emberre 
és anyagra nézve is kíméletlen 
munkatempó.

Ami hiányzik
Ez azonban nem jelenti azt, 

hogy most már minden rend­
ben van. További előrelépést 
kell tenni az anyagot és embert 
kímélő minőségi munka érdeké­
ben, amit lényegében az anyag- 
mozgatás korszerű gépesítésével 
és egy megfelelő területű kon­
dicionált keverőtérrel érhetünk 
el. Szólni kell arról is, hogy az 
emberi munka minősége is a 
korszerűbb körülményekkel vál­
toztatható meg. Jelen pillanat­
ban a létszám összetétele na­
gyon változó és heterogén. Or­
szágos probléma az anyagmoz­
gató emberek hiánya. Bérezési 
hiányosságok mutatkoznak a ne­
héz fizikai munka megfelelő el­
ismerésében. Meggyőződésem, 
hogy számottevő hatása van a 
közvetlen vezetőnek az emberi 
munka moráljának és minősé­
gének a kialakításában. Jelen 
esetben nálunk ez a hatás meg­
van a középvezetőknél, de ja­
vulnia kell a munkát közvetlenül 
irányító csoportvezetők ilyen irá­
nyú tevékenységénél.

Célszerűség és a kényszerű­
ség azt kívánja, hogy a készáru 
anyagmozgatása és raktározá­
sa területén is kétmüszakos 
rendszert vezessünk be. A ter­
melési osztály készáru tároló­
helyiség alapterülete nem felel 
meg ma már annak a követel­
ménynek, és oz ott folyó szere­
lési munkafolyamatnak, ami öt 
évvel ezelőtt még megfelelt .A 
szerelési munkálatoknak folya­
matosnak kell lennie, ami most 
a hely hiánya miatt nem igy 
van. Előfordul, hogy a csoma­
goló teremben van osztagolva 
a készáru, amely terem gépekkel 
úayis zsúfolt.

Igy helyén való lenne az, hogy 
a napi délelőttös termelés rak­
tárra való szállítása délután fo­
lyamán megtörténjen.

A kétmüszakos leadáshoz to­
vábbi munkaerő szükséges, va­
lamint egy további vezető be­
állítása, akinek felelőssége a 
készáru fogadására, kezelésére 
terjed ki.

Gépesítés
a Volánnál

A kétmüszakos rendszer beve­
zetésétől viszont ebben az év­
ben még el kell tekintenünk, mi­
vel rövid időn belül meg fog 
változni a készáru kiszállításá­
nak folyamata és formája. 
Ugyanis a volán vállalatok be­
vezetik 1979. évtől a gépesített 
anyagmozgatást és szállítást. A 
szállítók felé támasztott követel­
mény nem más, mint a raklapos 
egységrakomány szerint kikészí­
teni a szállítandó készárut.

Már ennek a rendszernek va­
ló bevezetése is komoly feladat 
elé állítja vállalatunkat. Tud­
nunk kell, hogy raktári kapaci­
tásunk kicsi és ezen rendszer 
bevezetése tovább rontja a rak­
tári kapacitás kihasználási fo­
kát.

A helyzet ezek után azt köve­
teli, hogy egy korszerűbb rak­
tárt kapjunk készáru raktározás 
céljára, ahol alkalmazni lehet a 
gépesített raktározási, szállítá­
si, korszerű folyamatokat. Ebbe 
a rendszerbe kell beépíteni az 
osztályról való készáru-lehoza- 
tal folyamatát.

Június harmadik szombatján ismét kommunista műszakot tartottunk gyárunkban. Kétszázötven 
dolgozónk több mint tizenhárom millió darab cigarettát készített: keresetüket gyermekintézmé­
nyek építésére ajánlották föl. Felvételünk a csomagolási osztályon készült.

Fehér Lajos felvétele

UJ
szabványok

Ebben az évben két ágazati 
szabványtervezet került véle­
ményezésre; egyik a fermentált 
dohányok mintavétele, másik a 
kocsányozás után fermentált 
dohány szitafrakciójának meg­
határozása. Ez utóbbi vizsgá­
lati szabvány megjelentetése 
egyre sürgetőbbé válik a ko- 
cSányozott dohányok frakció­
összetételében előálló vitás kér­
dések megnyugtató lerendezé­
sére. Az ágazati szabványok 
mellett további hat országos 
szabványtervezetet kell átgon­
doltan, megfontoltan sorozat­
mérések beiktatásával augusz­
tus 15-ig elemezni, hogy a 
szükséges korrekciókat az új 
szabványokban érvényesíthes­
sük. Új szabványok hatályba­
léptetését tervezzük a követke­
ző témakörökben: cigaretta 
égőképességének meghatáro­
zása, füstszűrös termékek szű­
rőhatékonyságának vizsgálata, 
a cigarettapapír légáteresztő 
képességének meghatározása, 
dohánygyártmányok szivhatósá- 
gi tulajdonságainak és a töl­
tés mértékének meghatározása, 
a cigaretta, mint termékszab­
vány és a cigaretta mintavé­
tele és tételminősítése.

örvendetes, s az előző évek­
hez képest előrelépés, hogy a 
gyári laboratóriumok számára 
is egzakt vizsgálati módszerek, 
eszközök állnak ma már ren­
delkezésre a gyártási közvet­
len anyagok minősítésében. A 
Sátoraljaújhelyen megrendezett 
minőségvédelmi ankét előadó­
ja és hozzászólói is több más 
fontos kérdés mellett erre is rá­
világítottak.

Békegyűlés

A Hazafias Népfront szervezésében június másodikán békegyűlést 
tartottunk vállalatunknál. Az előadó Várhelyi József főmérnök volt.

Anyaggazdálkodási 
szakemberek találkozója

Konferencia kritikus légkörben
Az MSZMP Központi Bizott­

sága is több alkalommal fog­
lalkozott anyag- és készletgaz­
dálkodási problémákkal. Tény, 
hogy világméretű problémaként 
jelentkezik az anyagok és al­
katrészek megfelelő utánpótlá­
sa és készletezése a termelő, 
valamint értékesítő vállalatok 
területén. A termelés gyorsüte­
mű fejlődése, növekedése meg­
kívánja a szervezettebb gaz­
dálkodási rendszer életre hívá­
sát.

A közelmúltban rendezett 
központi anyaggazdálkodási 
konferencia célja volt olyan 
irányelvek, ajánlások elfogadá­
sa, amely a későbbiek folya­
mán elősegíti a jobb anyag- 
és készletgazdálkodást a vál­
lalatok területén. Foglalkozott 
a hatékonyság és szervezés kér­
désevei, kihangsúlyozva, hogy 
nem megfelelő gazdálkodás 
eredményeként a készletfélesé­
gek nemzeti jövedelmünk 5 
százalékát kötik le. Ezen belül 
a vállalatok közti készletszin­
tek igen nagyfokú eltéréseket 
mutatnak.

A konferencia az előbbiek 
kihangsúlyozása mellett azt is 
megállapította, hogy ennek 
okát egyrészt a hiánygazdál­
kodásban kell keresni, ami 
szerint a népgazdasági igé­
nyeket nem tudjuk teljes mér­
tékben kielégíteni még import 
mellett sem, és annak elosztá­
sában is vannak problémák.

Foglalkozott a konferencia a 
készletek célszerűbb elosztásá­
nak problémájával és itt ki­
domborította a vállalatok kö­
zötti kapcsolatok fokozottabb 
megjavítását. Az előadók szól­
tak a szerződéses és szállítási 
fegyelmezetlenségekről, a ren­
delések és szállítások nem meg­
felelő és időben történő telje­
sítéséről, amit a gyártók mo­
nopolhelyzetével magyaráztak.

Kihangsúlyozta a konferen­
cia, hogy feltétlenül meg kell 
javítani a szerződéses és szál­
lítási fegyelmet a gyártók ré­
széről, emellett növelni kell a 
forgalmazó vállalatok hatékony­
ságát és szervezettségét.

Nagy figyelmet kell fordíta­
ni a felesleges készletek feltá­
rására és visszajuttatására a 
népgazdaság vérkeringésébe, 
amivel javítani lehet a hiány­
anyagok listáját.

A fentieken' kívül jelentősek 
az importanyag-beszerzés prob­
lémái. Ezen a területen állandó 
nehézséget jelent a szállítás 
bizonytalansága, amely nem 
egy esetben komoly termelési 
problémákat okoz.

Helyes lenne áttérni a havi 
szállítási szerződésekre, ame­
lyek jobban megközelítenék a 
reális igényeket és elkerülhe­
tővé tennék a lökésszerű szál­
lításokat, jobban szolgálná a 
tervszerű készletgazdálkodást

Termelő vállalataink prog­
ramozásán is változtatni kell, 
mivel a jelenlegi rendszer mel­
lett egy-egy terméket, anyagot, 
negyed-, féléves vagy éves 
ciklusidőben gyártanak, illetve 
szállítanak, ami ugyancsak ked­
vezőtlenül hat a készletgazdál­
kodásra. Szó volt a hulladék­
anyagok gyűjtéséről, értékesí­
téséről, ami fontos népgazda­
sági érdek.

Befejezésül a konferencia 
ajánlásokat fogadott el az or­
szágos hatóságok részére az 
anyag- és készletgazdálkodás 
továbbfejlesztése és megjavítá­
sa érdekében.

Benke László
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Kedvezmények,
továbbtanulóknak

Vállalatunknál igen sokan tanulnak 
különböző iskolákban. Ilyenkor év vé­
ge felé különösen sok a probléma, 
hiszen a vizsgák jó része ilyenkor zaj­
lik. Nem árt ha felfrissítjük ismere­
teinket, hogy az alsó és középfokú 
oktatási intézményekben tanulókat mi* 
lyen kedvezmények illetik meg.

A tanulmányi szabadság mértéke 
attól is függ, hogy esti tagozaton 
vagy levelező tagozaton folytatják-e 
a tanulmányokat. E szerint általános 
iskolában mind esti tagozaton, mind 
levelező tagozaton a dolgozót 6 nap 
tanulmányi szabadság illeti meg. 
Gimnáziumban esti tagozaton 6 nap, 
levelező tagozaton 10 nap tanulmá-

Tudományos munka társadalmi alapon

METE-szakcsoportunk életéről
Jelentősen javult 
nődolgozóink helyzete

nyi szabadság, szakközépiskolai ta- 
nulmányok 'folytatása esetén esti ta* 
gozaton 10, levelező tagozaton 15 
nap tanulmányi szabadság illeti meg 
a dolgozókat. A gimnázium, valamint 
a szakközépiskola esti* és levelező 
tagozatán tanulókat az érettségi vizs* 
gára való felkészüléshez 6 nap külön 
tanulmányi szabadság illeti meg. Az 
általános iskola esti és levelező ta* 
gozatán valamint általános iskolai 
tanfolyamon tanuló dolgozónak sza­
badidőként engedélyezni kell az elő­
adásokon időben történő megjelenés­
hez szükséges időt, ez azonban nem 
lehet több, mint tanítási naponként 
egy óra. Ez a középiskolai tanulmá­
nyokat folytatókat nem illeti meg.

Nézzük a szabadidő kedvezménytl 
Gyakran bizonytalanság van abban, 
hogy milyen mértékű szabadidő illeti 
meg a dolgozót a vizsgákon való 
részvételre. A jogszabály úgy rendel­
kezik, hogy a vizsgákon való részvétel 
érdekében olyan mértékű szabadidő 
jár, hogy a dolgozó a vizsga idő­
pontjára az oktatási intézményhez 
beérkezhessen és a vizsgán résztve- 
hessen, tehát ez nem egész napokat 
biztosit a vizsgázó számára. Ha tehát 
délután van a dolgozó vizsgája, akkor 
délelőtt még dolgoznia kell, s ha 
munkaidőn belül végzett a vizsgán, 
akkor vissza kell mennie dolgozni. 
Külön szeretném felhívni a figyelmet 
arra, hogy a vizsgákon való részvé­
telről minden esetben a vizsgán va­
ló megjelenésekor igazolást kell kér­
ni. Ezt az igazolást le kell adni a 
munkahelyi vezetőnek, aki azt a bérel­
számolásnak továbbítja, tudniillik, 
csak abban az esetben jár meg a 
dolgozó részére a vizsgán való rész­
vétel idejére az átlagkereset.

Szabadnap kiadására olyan oktatá­
si intézményben tanulóknál kerülhet 
sor, ahol az oktatási intézmény által 
előirt kőtelező foglalkozáson kell 
megjelenni. Itt különbséget kell ten­
ni aszerint, hogy műszaki, mezőgazda- 
sági vagy egyéb szakképzésről van-e 
szó. A műszaki, mezőgazdasági szak­
képzést biztosító intézményben leg­
feljebb 30 munkanap adható, a mun­
kanap száma ahhoz igazodik, hogy 
ml az illetékes intézményben a kö­
telezően előirt foglalkozások időtar­
tama. Egyéb szakképzés esetén négy 
évet el nem érő tanidejű képzésnél 
legfeljebb 15, négy éves és ezt meg­
haladó tanidejű képzésnél legfeljebb 
18 munkanap jár. Természetes, hogy 
ez esetben is szükséges az oktatási 
intézménytől igazolást hozni.

A munkaidő-kedvezmény, a szabad­
nap és a szabad idő nem jár akkor, 
ha a kötelező foglalkozás vagy vizs­
ga a dolgozó pihenőnapjára illetőleg 
szabadnapjára esik.

Dr. Simon Gyuláné

Gyárunk óvodájában — mint másutt is — megrendezték a hagyományos évzáró ünnepsé- 
get. Az apróságok műsorral kedveskedtek szüleiknek. Nyárfás Csaba felvétele

MÉTE-szakcsoportunk 1950- 
ben alakult — Pécsett az elsők 
között — 16 fővel. Jelenleg 60 
fő a létszám, ami három éve 
szinte állandó, mert az újon­
nan belépő tagjaink gyarapító 
hatását az iparból távozó vagy 
nyugdíjba vonuló tagjaink ki­
válása egyensúlyozza.

Munkánk célja: társadalmi 
tevékenységünkkel szolgálni, 
elősegíteni iparunk fejlődését, 
meggyorsítani az információ- 
áramlást, közreműködni az em­
beri tudat helyes alakításában.

Ennek szellemében határoz­
tuk meg a szakcsoport 1978— 
85. évre szóló cselekvési prog­
ramját. A programban megha­
tározott feladatok eddigi telje­
sítéséről június 15-én a MÉTE 
Baranya megyei területi szer­
vezetének vezetőségi ülésén 
adtunk tájékoztatást. Fontos 
feladatnak tartottuk a vállalat­
nál dolgozó felsőfokú végzett­
séggel rendelkező fiatalok be­
vonását a szakosztály munká­
jába. A megtartott rendezvé­
nyek előadói a „DOHÁNY­
IPAR" című szaklapban válla­
latunk dolgozóitól megjelent 
cikkek szerzői zömmel ezekből 
a fiatalokból tevődnek ki.

Szakosztályunk részt vállalt 
a szakmai oktatás és tovább­
képzés korszerűsítésében, első­
sorban a szakmunkás- és tech­
nikusképzésben. A vállalati kö­
zéptávú tervnek egyik legfon­
tosabb célkitűzése a multifilte­
res gyártmányok’ fejlesztése, bő­
vítése. Ennek elősegítése érde­
kében olyan előadásokat tar­
tunk, melyek a multifilteres ci­
garetta gyártmányfejlesztésének 
lehetséges irányaival, a filter- 
gyártó berendezések ismerteté­
sével, a gyártmányok minősé­
gének, termelékenységének és 
hatékonyságának vizsgálatával 
foglalkoznak.

Az 1977-ben megalakult tech­
nológiai és gyártmányfejlesztési 
munkabizottságunk, amely a 
multifilteres cigaretták gyárt­
mánybővítésével új, nagyhatá­
sú füstszűrők kikísérletezésével 
foglalkozik. A nyári leállás 
után Huber Jenő előadást tart 
az éves műszaki fejlesztési fel­
adatokról.

Közgazdasági és szervezési 
feladataink közül igen fontos

a multifilteres cigarettagyártás 
tőkés importigényének csökken­
tése, exportlehetőség felvéte­
leinek vizsgálata.

Rendszeresen részt veszünk 
Budapesten a Kohó- és Gép­
ipari, valamint a Könnyűipari 
Minisztérium Szaktanácsadó 
Szolgálata által tartott elő­
adássorozatokon.

Rendhagyó taggyűlés 
a III. sz. KISZ-alapszervezetnél

Ismerkedés az 
eszperantó nyelvvel
Látogatás a kerámia biennálén

A III. sz. KISZ-alapszervezet 
június 14-én tartotta taggyűlé­
sét, amelynek programja az 
alapszervezet fiataljai között 
méltán keltett érdeklődést. Az 
első napirendi pontba foglalt 
téma: Az alapszervezet fiatal­
jai Balogh Józsefné beszámoló­
ja segítségével megismerkedett 
az eszperantó nyelvvel és az 
Eszperantó Szövetség mozgalmi 
munkájával.

Zamenhof lengyel szemorvos 
15 éves munkával alkotta meg 
az eszperantó nemzetközi nyel­
vet, amelyet 1887-ben publikált. 
Az összes kultúrnyelvben ismert 
és használt nemzetközi szava­
kat szókincsként felhasználva, 
egy logikusan és tudományosan 
megszerkesztett nyelvtannal pá­

A IV. negyedévben Gábor 
Józsefné és Várhelyi József tart 
előadást, amely a DH-munka- 
rendszer bevezetésének tapasz­
talataival és további feladatai­
val foglalkozik. Összegezve 
megállapítható, hogy szakcso­
portunk a betervezett munka- 
programját időarányosan tel­
jesíti.

Tóth Lívia

rosította. így sikerült egy köny- 
nyen elsajátítható „mestersé­
ges” nyelvet megvalósítani, 
amely gyorsan tért hódított és 
neves híveket toborzott Francia- 
országban, Németországban, 
Svédországban és Japánban. Az 
1905-ös első Eszperantó Világ­
kongresszus óta minden föld­
részen nő a nyelvet beszélők 
száma. Több, mint 80 ország­
ban 70 milliónál több taggal 
működik szervezett formában az 
eszperantó élet. 20 országban 
rendszeresen sugároznak a rá­
diók eszperantó nyelvű műsort. 
Az irodalom területén is egy­
re nagyobb tért hódít: kb. 40 
ezer az eszperantó nyelvű köny­
vek száma és havonta több, 
mint 100 irodalmi, tudományos 
és szakmai újság jelenik meg 
a világon. Tehát az élet min­
den területén tért hódít ez az 
egységes nyelv, az eszperantó.

A taggyűlés következő prog­
ramja a kétévenként megrende­
zésre kerülő országos kerámia 
biennálé megtekintése volt. Az 
új formáit állandóan kereső és 
közben tartalmában is megúju­
ló művészeti ág 73 művészének 
kiállított 200 műve nem keltett 
egyöntetű elragadtatást fiatal­
jainkban. A kiállítás megtekint­
hető július 31-ig, kedd kivéte­
lével 10—20 óráig.

Czina Ferenc

Tartalékosok lövészete
Ez évben is megrendezte az 

MHSZ a tartalékos szinten tar­
tó lövészetét. A mi klubunk is 
magkapta a versenykiírást, mely­
nek értelmében a lövészet 3 fős 
járőrcsoportban géppisztollyal 
került lebonyolításra.

A versenyszellem javítása ér­
dekében a lövészetet izgalmas­
sá telte a célok időre történő 
leküzdése, valamint a lőszer 
megtakarítás figyelembevétele.

Pártvezetőségünk április­
ban felülvizsgálta a 
KB 1970. február 18— 

19-i határozatának vállalati 
végrehajtását, amely a nők 
helyzetének javításával fog­
lalkozik. Több oldalról vizs­
gálva az anyagot, szinte re­
ménytelen vállalkozásnak 
látszik egy újságcikk hatá­
rai közé szorítani mindazt, 
amit nyolc év alatt tettünk 
ezen a területen. A hatá­
rozat végrehajtása csak úgy 
érthető meg, ha mindenek­
előtt megfogalmazzuk ma­
gának a határozatnak az 
alapgondolatát, mit is cé­
loz ez a határozat? Azt, 
hogy az elmúlt évszázadok­
ban a nők alárendelt sze­
repét megszüntesse, a tör­
ténelem szemétkosarába 
dobja az olyan véleménye­
ket, hogy a nőknek a kony­
hában, a főzőkanál mellett 
a helye. A mi társadalmi 
rendszerünk tömegesen von­
ta el a háztartástól az asz- 
szonyokat és vitte az ipari, 
mezőgazdasági munkahe­
lyekre, a nagy társadalmi 
feladatok végrehajtásába 
való részvételre.

Ugyanakkor ezek az asz- 
szonyok, lányok küszködtek, 
szenvedtek az új körülmé­
nyek között, hiszen nem volt 
idő felkészíteni, megtanitani 
őket a bonyolult termelési 
feladatokra, így aztán a 
női munkavállalók túlnyomó 
többsége nem tudta többre 
vinni a segédmunkási rang­
nál. Vezetői és értelmiségi 
munkakörökben az asszo­
nyok szerepe, száma szinte 
elenyészően kevés volt, és 
mindehhez hozzájárult egy 
új nagy probléma: asszo­
nyaink kettős hivatásának 
problémája, dolgozzon-e, 
vagy családanya legyen? 
Ha a családanya szerepét 
vállalja, akkor otthon kell 
maradnia, nevelni a gyere­
keket, főzni, mosni, takarí­
tani, mert hiszen a társa­
dalom nem tudott ehhez 
konkrét segítséget adni. Ha 
a munkavállaló szerepét vál­
lalta, akkor viszont le kel­
lett mondania a legszebb 
női hivatásról, az anyaság­
ról.

_ A KB határozata a két 
hivatás összeegyeztetésének 
történelmi feladatát tűzte a 
párt és a nép elé. Eddigi 
eredményeinkből csak a 
leglényegesebbet emelnénk 
ki: visszaemlékezve a „mű­
szerész uralom” időszakára, 
a női segédmunka jellegé­
re, büszke érzéssel gondo­
lunk a férfiak teljesítmé­
nyét elérő, sőt meghaladó 
szakmunkás női gépvezetők­
re, akik itt szerezték meg a 
szakmai ismereteiket, beül­
tek az iskolapadba, ma itt 
a vállalat törzsgárdájának 
tagjai, elismert szakmunká­
sok, bérük egyenlő a fér­
fiakéval. Ugyanakkor csa­
ládanyák is tudtak marad­
ni, hiszen a család fenntar­
tásához a szakmunkás jö­
vedelem lényegesen jobb 
feltételeket teremtett, de az 
iskolás kor alatti egyerekek 
elhelyezéséről a vállalat 
gondoskodik gyermekintéz­
ményeiben. Asszonyainkat 
megtanítottuk magasabb 
szinten dolgozni és a mun­
kájuk értékét fizetjük. Leg­
frissebb szakmunkásaink e 
hó 9-én kapták kézhez a

A május 28-án, vasárnap 
megrendezett verseny bizonyos 
fokig megnehezítette a jelentke­
zők részvételét, más egyéb el­
foglaltságok miatt. Ezért a je­
lentkezett 13 főből csak 6 fő je­
lent meg, ami két járőrcsopor­
tot tett ki. Az első csoportunk 
45 másodperc alatt, és 9 lőszer 
megtakarítással, a második cso­
port 51 másodperc alatt és 6

szakmunkásbizonyítványu­
kat, és akik szakmunka­
helyen dolgoztak, június 
10-től már szakmunkás bér­
besorolást kaptak.

Ki lehet emelni a nők 
képviseleti arányát a válla­
lat vezetésében, a párt­
vezetésben, szakszerve­
zeti és KISZ-bizottságban, 
a gazdasági élet minden te­
rületén. Részt vesznek a 
felső-, közép- és alsóveze­
tésben. Felkészültségük azo­
nos értékű a férfiakéval, 
ma már fel sem merül, 
hogy ezt vagy azt a fel­
adatkört csak férfi tudja 
elvégezni.

Óriási munkát végeztünk 
a tudatformálás területén. 
Rengeteg elavult szemléle­
tet hárítottunk el a fejlő­
dés útjából és ebben a 
munkában az irányitó és 
szervező erőt elsősorban a 
pártvezetés képviselte. De 
nemcsak oktattunk, nevel­
tünk, tantiottunk, kinevez­
tünk, hanem beleszóltunk 
és segítettünk a munka hu­
manizálásába. Munka- és 
üzemszervezéssel megszün­
tettük a nők tömeges éj­
szakai foglalkoztatását, hi­
szen a dolgozó nő nemcsak 
a társadalmi termelés részt­
vevője, hanem családanya 
akinek éjszaka elsősorban 
családja körében a helye, 
hiszen akkor is gondosko­
dik családjáról. Mindezt 
úgy oldottuk meg, hogy a 
termelés nem csökkent, ha­
nem nőtt. Bebizonyítottuk 
ezzel, hogy a termelésnöve­
lés nem elsősorban a mü- 
szakszám függvénye.

Javítottuk a szellőztetést, 
megoldottuk a porleválasz­
tást, emberibbé tettük a 
munkahelyeket, növeltük 
gondoskodásunkat dolgozó­
inkról.

Segítettük az egyedülálló 
asszonyokat, a nagy csalá­
dosokat pénzzel és egye­
bekkel. Lakásokhoz adtunk 
jelentős anyagi támogatá­
sokat. Mind, mind megany- 
nyi tény, amely mint elé­
vülhetetlen eredmény, már 
mögöttünk van, ez örömet 
vált ki belőlünk, feloldja a 
munkával járó fáradtság 
érzését: 15—20 évvel el­
előtt a dolgozók munkahe­
lyi magatartása egészen 
más volt, mint ma. Az ak­
kori színvonalon csak keve­
sen értették, hogy mi a kö; 
vetendő cél és mi lesz an­
nak eredeménye.

A tudatformálás szinte 
felmérhetetlen eredmé­
nyeket hozott. A dol­

gozó nők túlnyomó többsé­
ge szervezett dolgozó. Igen 
sokan vesznek részt ' politi­
kai, szakmai és egyéb jel­
legű továbbképzésben. Ak­
tívan dolgoznak a szocia­
lista brigádokban is. A „Ti­
ed a gyár, magadnak épí­
ted” jelszó teljes súlyával 
kifejezésre jut, élő valóság­
gá vált, hiszen a „Tedd 
szebbé, vonzóbbá gyára­
dat" mozgalom keretébe" 
asszonyaink már eddig is 
bizonyították és bizonyítják, 
hogy maguknak érzik mun­
kahelyüket, a gyárat. Ma­
gatartásukkal, hozzáállásuk­
kal szinte észrevétlenül, sze­
rényen, de határozottan 
tesznek tanúságot politikai 
hovatartozásukról, meggyő­
ződésükről.

Kárpáti Károlyné

lőszer megtakarítással küzdött 
le a célokat.

A verseny rendezőit külön d1' 
csérét illeti, eddig még egy 
kólómmal sem volt ilyen górd1}' 
lékeny a lövészetek lebonyolít0' 
sa. Ezért szeretnénk köszönet01 
mondani vállalatunk vezetőséSei 
nek, hogy az autóbuszt klubU0* 
rendelkezésére bocsátotta.

Kőnig Nánd"r
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Egyszerűbb és gyorsabb feldolgozás

SOEMTROM gyártmányú sornyomtató berendezés

Adattároló és sornyomtató
kZ ügyvitelkorszerűsítés érdekében
Az adatrögzítő géppark be­
utalásával kapcsolatos cikk- 
;rozatunk első részében a 
íppark alkalmazásának szük- 
gességéről volt szó... En- 
k kapcsán érintettünk né- 
'ny információelméleti kér- 
t is, megvalósítva a gyors, 
mítógépes adatfeldolgozás 
a megalapozott vállalati 

ptések összefüggéseit. A 
’'ásodik cikk mutatta be a

Í'Pparknak azt a legfonto- 
'“b egységét — az SLK—4 
ágnesszalag-kazettás adat- 
9zítő gépet —, mely alkal­
is arra, hogy a vállaló­
iknál keletkező anyagfor- 
•Imi bizonylatok kézzel írt 
tatait a számítógép számá- 

értelmezhető nyelvre ,,for- 
So le". Ezzel lehetőség nyí- 

orra, hogy a nagyértékű 
’mítógép (melynek emiatt 
!n drága az óradija) a 
Bpark egységeivel készített 
'gnesszalagról az elapadó­
it elektronikus sebesség- 
I — tehát rövidebb idő 
'U, ezért gazdaságosabban 
„olvassa le".

i sorozat harmadik részé- 
a géppark további egy- 

leiről adunk rövid ismerte- 
Ezek közé tartozik egy 

'9nesszalagos adattároló 
r*ndezés, egy sornyomtató- 
P és az ennek működését 
'írlő, illesztőegység. Az 
'litett berendezések közül 
adattároló és az illesztő- 

>ség szintén a Budapesti 
diótechnikai Gyár (BRG) 
léke.

K—A
LK—4 típusjelű adattá- 

í berendezést nevezhetjük 

's*erűbben adat-magneto- 
"ak is, ha nem törekszünk 
Pontos fogalmazásra. Ez 
°nis lényegében hasonló 
Ppet tölt be az adatfel- 
Sozásban, mint a magne- 
’l a hangrögzítésben: ké- 
1 egy adatokkal teleírt ka- 
'df „elolvasni", pontosab- 

egy másik egység (pl. 
adatrögzítőgép, vagy a 

’yomtató) számára értet­
hető jelek sorozatává át- 

''tani. Ugyancsak képes 
1 hogy az adatrögzítőgép 
’ „diktált" adatokat ka­

ra írja.
' az adattároló „olvasni- 
W folytán például ve­

rheti a sornyomtató mű­
iét a már említett illesz- 

'Vségen keresztül. Ebben a

tevékenységében helyettesíthe­
ti a nála sokkal többre ké­
pes (fogalmazhatjuk így is: 
„okosabb"), ezért lényegesen 
drágább adotrögzítőgépet. Igy 
a nyomtatási idő alatt is vé­
gezhető adatrögzítési munka, 
vagy más olyan feladat, ame­
lyet másik egység nem tud 
ellátni (pl. a soron következő 
nyomtatási munka kezdő adat­
sorának megkerestetése az 
emberi szemmel nem látható 
sokezernyi mágneses jel kö­
zül).

Számok 
és szöveg

Az eddig említett két be­
rendezés — vagyis az adat­
rögzítő és az adattároló — 
egymással is együttműköd­
het másolási vagy egyéb fel­
adatokat végezve, ezek rész­
letezésével azonban már nem 
kívánom olvasóinkat terhelni.

Úgy gondolom, a géppark­
nak talán legérdekesebb ré­
sze az NDK-ban készült, 
SOEMTRON gyártmányú, SD 
1156—1160 típusú sornyomta­
tógép. Szintén elektronikus ve­
zérlésű, s ez teszi lehetővé 
szinte hihetetlenül gyors mű­
ködését: másodpercenként 100 
írásjel kinyomtatására képes. 
Ez tehát percenként hatezer 
betűt jelent, vagyis azt, hogy 
pl. ennek az egész cikknek a 
szövegét — ha ezt előzőleg 
az adatrögzítőgéppel mág­
nesszalagra írnánk — kb. 
egy—másfél perc alatt nyom­
tatná ki.

A sornyomtatónak még to- 
vábbi_ érdekessége, hogy a 
jelentős írássebesség mellett 
ugyancsak szokatlanul nagy a 
soronként kinyomtatható írás­
jelek száma is: 178 betűt ké­
pes egy sorban kiírni.

Összehasonlításképpen meg­
említeném, hogy a nagy tel­
jesítményű számítógépek en­
nél még gyorsabban működő 
sornyomtatói is általában 
csak 128—156 jelet tudnak 
soronként kiírni. Jellemző en­
nek a gépnek a képességei­
re, hogy olyan szélességű 
speciális papírt, melyre a 
teljes 178 betűs írás-szélesség 
ráférne, hazánkban nem is 
gyártanak. Igy „mindössze" 
160 jelet tartalmazó sorokat 
kell hozzá tervezni, mely rá­
fér az itthon készülő legszé­
lesebb számítógépi papírra, s 
egyúttal összhangban van az 
adatrögzítőgép ugyancsak
egyszerre 160 jelet tartalmazó 
adatmondatainak hosszával is.

A címképünkön látható be­
rendezés számadatok és fo­
lyamatos szöveg nyomtatására 
egyaránt alkalmas, sőt: ezt a 
két tevékenységét váltogatva is 
tudja végezni. Igy a mágnes- 
szalagon levő, láthatatlan je­

leket (melyek a feldolgozott 
adatokat „rejtik” magukba), 
az emberek által közvetlenül 
értékelhető táblázatok formá­
jában tudja visszaadni.

Dénes Sándor

Fórum Szegeden 

Vita a hatékonyságról
A Szervezési és Vezetési Tu­

dományos Társaság fiatalok bi­
zottsága által rendezett „A ha­
tékonyság kérdéseiről" szóló 
fórumon vettem részt május 
25—27-én Szegeden. Ilyen be­
szélgetéseknél óhatatlanul a 
vállalatainkat tesszük mérlegre, 
hasonlítunk, megállapítunk bi­
zonyos dolgokat. Tudom, hogy 
nem a mi korosztályunk leghi- 
vatottabb arra, hogy egy vál­
lalat sokrétű tevékenységét tel­
jes alapossággal „kivesézze", 
de közismert, ebben a korban 
még az őszinte hangnem és a 
„szókimondós" a jellemző.

Rátérve az előadássorozat 
témájára: Mi tulajdonképpen 
a hatékonyság? A hatékony­
ság a ráfordítás és az elért 
eredmény viszonyát mutatja 
meg, melynek részelemei a 
termelékenység, az eredmé­
nyesség és a gondosság. Első 
közelítésre talán e fogalmak 
azonos tartalmúnak tűnnek, de 
próbáljunk szembeállítani két 
részelemet. Célunk a hatékony­
ság vizsgálatánál az okok fel­
tárása és nem az okozatok 
megállapítása. Helyes, ha a 
dolgokat változásukban vizs­
gáljuk, mert munkánk akkor 
jó, ha ebből konkrét cselekvé­
si program készíthető. Itt is igaz 
az a megállapítás, hogy nem 
szabad másra várni, a saját 
portáját kell először mindenki­
nek rendbe tenni.

Az elemzés-értékelés során 
többféle módszer kombinált fel­
használására van szükség, pél­
dául: értékelni kell a kialakult 
mutatószámokat: össze kell ha­
sonlítani tevékenységünket, el­
ért eredményünket a dohány­
ipar, élelmiszeripar, az ország 
és így tovább, más vállalatai­
nak eredményeivel, hogy he­
lyünket meg tudjuk állapítani 
(pl. a világpiacon); a „fejek­
ben” is vannak tartalékok, itt 
is beszélhetünk hatékonyságról.

A 70-es évek elején lezajlott 
gazdasági viták során nyilván­
valóvá vált, hogy a nyereség 
önmagában alkalmatlan válla­
latok és más gazdasági egysé­
gek munkájának mérésére. Ez­
zel egyidőben került sor a ha­
tékonyság újrafogalmazására, 
megkülönböztetve a gazdasá­
gosságtól.

Egyik definíció szerint a ha­

A gyártásban, csomagolásban sok a teendő
Tedd szebbé, 
vonzóbbá gyáradat!

1977-ben az anyag- és áru­
forgalmi osztály szocialista bri­
gádjai által kezdeményezett 
„Tedd szebbé, vonzóbbá gyá­
radat!” mozgalom ez évben ki­
szélesített formában működik. 
A felhívás értelmében mindkét 
csoportban az I. helyezett 
üzemrész korszerűsített munka­
ruha ellátásban részesül. A 
verseny jelenlegi állásáról az 
öttagú értékelő bizottság ez­
úton szeretne rövid tájékozta­
tást adni.

I. csoport:

- Előkészítési osztály: Az 
értékelés első hetében o bizott­
ság több hiányosságot tapasz­
talt. Pl.: a szalag rendszerek 
és a silók körül dohányhulla­
dékot talált, a csempék, abla­
kok porosok voltak. Az osztály 
dolgozói megszüntették a hibá­
kat és azóta nagyon jó hozzá­
állással, folyamatosan fokozzák 
munkahelyük rendjét és tiszta­
ságát. Eddigi összesített pont­
számúk: 48.

— Papirosztály: Kihasználják 
a technológia jellegéből faka­
dó lehetőségeket. A munkate­
rületen általában rend van. 
A bizottság két alkalommal to­
lóit kisebb hiányosságot, ösz- 
szesített pontszámúk: 52.

— Gyártás: A gyártógépek 
közvetlen környezetében álta­
lában rend van, Az osztály töb-

tékonyság olyan kategória, 
amelyeknél az eredmények a 
gazdasági eredményeket is 
magukba foglalják, de ezen 
kívül az egyéb társadalmi ha­
tások révén előálló eredményt 
is tartalmazzák. Mit jelent ez 
vállalati példára átültetve?

A Pécsi Dohánygyár tevé­
kenységét úgy kell szervezni, 
irányítani, hogy termékeinkkel 
monopolhelyzetet vívjunk ki a 
piacon. A fogyasztók szeressék 
meg és keressék cigarettáinkat, 
azok a jelen — és kicsit a jö­
vő — fogyasztási igényét elé­
gítsék ki és mindezek mellett 
termelékenyek és gazdaságo­
sak legyenek. Jó példa erre a 
Sopianae cigaretta.

Gábor Józsefné

Vendégek Nagykanizsáról

A Nagykanizsai Sörgyár „Sneff József** Állami Díjas szocialista 
brigádja látogatást tett vállalatunknál. A vendégeket a „Béke** 
szocialista brigád kollektívája fogadta június 17-én. A kirándu­
lás alkalmával megismerkedtek gyárunkkal és Baranya nevezetes­
ségeivel. Jártak Harkányban, Siklóson és Máriagyűdön is. Felvé­
telünkön Szedeti István, a „Béke” szocialista brigád vezetője kö­
szönti a vendégeket.

bi területén, pl.: mosdók, elő­
terek, segédanyag tároló 
hely, konveyor-pálya védőrá­
csai stb. rendetlenséget talál­
tunk. Az osztály összképe olyan 
benyomást kelt, mintha a moz­
galomhoz való hozzáállás nem 
lenne megfelelő. Eddigi ösz- 
szesített pontszámúk: 36.

— Csomagolás: Az osztályra 
általános rendetlenség, takarí- 
tatlanság a jellemző. A gépek 
környéke, a gyűjtő-csomagoló 
helyiség, mosdók, előterek 
nincsenek rendszeresen taka­
rítva. A hiányosságok minden 
alkalommal ugyanazok.

Dicséretre méltó azonban a 
csomagolás „Lenin" szocialista 
brigádjának munkája. A mun­
katerületükön minden alkalom­
mal kifogástalan rend és tisz­
taság van. Az osztály készáru 
raktára és segédanyag raktára 
rendezett, áttekinthető. Sajnos 
a csomagolóterem rendetlensé­
ge az eredményüket lerontja. 
A csomagolás összpontszáma: 
35.

II. csoport:

— Minőségellenőrzési osz­
tály: Bizottságunk a minőségel­
lenőrzési osztály helyiségei kö­
zül csak a pácelőállító termet 
ellenőrizte, ahol fizikai tevé­
kenységet folytatnak. Munka- 
területükön a bizottság minden 
alkalommal kifogástalan ren­
det talált.

— Műszaki és üzemfenntartá­
si osztály: Nehéz helyzetben 
volt a bizottság a műszaki osz­
tály területének értékelésénél. 
A több szakmát és műhelyt ma­
gába foglaló szervezeti egység­
ről nehéz egy általános össz­
képet alkotni. Bizottságunk az 
osztály munkáját az alábbiok 
szerint értékelte:
- Esztergályos műhely: min­

den alkalommal rend és tisz­
taság volt.
- Karbantartó műhely: A 

rossz körülményekhez viszonyít­
va igyekeznek rendet tartani.

— Gondnokság: A külterület, 
udvar, közlekedési utak, sétá­
nyok rendje jó. Rendszeres 
munka és folyamatos fejlődés 
tapasztalható. Sajnos nem 
mondható el hasonló a szociá­
lis létesítmények (fürdők, öl­
tözők) rendjéről.

Fenti hibák miatt munkájukat 
a bizottság 33 pontra értékelte.

Révész Sándor

Demokrácia és 
áldozatkészség

Gyári újságunk áprilisi szá­
mában az üzemi demokrácia 
fórumairól és szerepéről már 
jelent meg tájékoztatás, de 
mivel az üzemi demokrácia egy 
élő folyamat kell hogy legyen, 
szükséges, hogy létéről, érvé­
nyesüléséről, megvalósulásának 
feltételeiről újra és újra be­
széljünk. Igen fontos néhány 
alapvető tényező vizsgálata, 
amelyek megléte nélkül nem 
beszélhetünk üzemi demokrá­
ciáról.

A munkához való jogból 
adódik az, hogy a dolgozónak 
joga van kezdeményezni, java­
solni és észrevételezni olyan 
dolgokat, amelyek a munkakö­
rülmények megjavitását céloz­
zák és egyben joguk van a 
vezetésben való részvételhez 
is.

A vezetők és beosztottak szo­
cialista viszonyának megte­
remtésében, formálásában az 
üzemi demokráciának igen je­
lentős szerepe van. A megva­
lósulásnak nagyon sok feltéte­
le van. Ezek közül vizsgáljunk 
meg néhányat.

Egyik alapvető tényező a 
munkához való viszony. Itt nem 
csupán a munka elvégzéséről 
van szó. Figyelembe kell ven­
ni azt is, hogy az elvégzett 
munka minőségileg hogyan ér­
tékelhető, a szervezettség mér­
téke mennyiben kielégítő és 
nem utolsósorban egymás 
munkájának megbecsülése, az 
önzetlen segitőkészség, az em­
beri magatartás.

Az üzemi demokrácia feljo­
gosít arra, hogy nyíltan meg­
mondjuk véleményünket, ugyan­
akkor nem nélkülözheti az 
olyan értékmérőket, mint a 
szorgalom és az áldozatkész­
ség. Ennek kibontakoztatása a 
szocialista brigádmozgalom ke­
retén belül könnyebben való­
sul meg.

A termelésben az egyénnek 
érezni kell az egymáshoz való 
tartozást, a kölcsönös bizalmat 
úgy a vezető, mint a beosztott 
részéről, mert ez az üzemi de­
mokrácia érvényesülésének 
egyik éltető eleme.

A korszerűtlen munkaszerve­
zés magában hordja a közép­
szintű vezetők egyedüli jog- és 
hatáskörét, ezért arra kell tö­
rekednünk, hogy a munka 
megszervezésében együtt al­
kalmazzuk a szakmai hozzáér­
tést és a dolgozók véleményét 
Igy alakul ki az a közösség, 
amely képes részt venni a ter­
melés kollektív irányításában, 
ellenőrzésében.

Ebből világosan látszik, hogy 
az üzemi demokrácia elvileg 
kizárja az önzés minden lehe­
tőségét.

Tudott dolog, hogy még a 
mai fejlett viszonyok között is 
igen gyakori , a közömbös — 
mit érdekel engem — maga­
tartás. Egy közösségen belül 
nagyon káros hatást tudnak 
ezek az emberek elérni és nagy­
mértékben gátolják mások 
tenniakarását. Mindent el kell 
követni annak érdekében, hogy 
megértsék ezek az emberek is 
azt, hogy az üzemi demokrácia 
csak akkor lesz teljes értékű, 
ha a megteremtői és gyakorlói 
úgy cselekszenek és tesznek, 
ahogy azt a szocialista erkölcs 
szabályai és normái diktálják. 
A szocialista eröklcs és az eh­
hez kapcsolódó magatartásfor­
ma legyen egy következő gon­
dolatsor témája.

Szűcs József
„Vörösmarty” szocialista brigád
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Sikerrel zárult a KRESZ-vetélkedö Túra a keleti Mecsekben
— Június 10-én a Hunyadi 

úti házasságkötő teremben 9 
dolgozónk gyermeke részére 
névadóünnepséget tartottunk. 
A vállalat ajándékkal kedves­
kedett a szülőknek.

*

— 19 fő végzett a vállalat 
dohányfeldolgozó szakmunkás- 
képzőjében: képünkön Sárközi 
Jánosné, aki kitűnő tanulmányi 
eredményt ért el.

— ÉDOSZ-sportnap volt jú­
nius 18-án. Lapzártáig nem ér­
tesültünk az eredményekről. Kö­
vetkező számunkban részletes 
beszámolót adunk.

*

— Július 14-én a vállalat 
ebédlőjében filmrendezvény 
lesz, amelyen a „Küldetés" c. 
filmet mutatják be. A film Bal- 
czó András pályafutásáról szól.

*

— Előkészülünk a leállásra. 
Július 3-tól 15-ig szünetel a ter­
melés. A gépek, berendezések 
felújításával alapozzuk meg a 
II. féléves és 1979. I. félévének 

eredményeit.

Helyreigazítás
Elmúlt havi számunkban be­

számoltunk a kollektív szerző­
dés és a törzsgárda szabályzat 
módosításáról. A cikkben saj­
nálatosan gépelési hiba csú­
szott, amelynek következtében 
a törzsgárda tagságért járó 
jutalomnál a 15 év felett járó 
törzsgárdajutalom meghatáro­
zásánál azt közöltük, hogy 15 
év felett a törzsgárdajutalom 
összege ötévenként 3600,— Ft. 
A mondat helyesen a követke­
ző: „15 év felett évenként 
3600,— Ft."

Mi vihető külföldre?
Az idei nyár eddig nem ké­

nyeztetett el bennünket tartói me­
leggel és sok napsütéssel. Mégis 
mindannyian azzal a gondolattal 
foglalkozunk, hova menjünk sza­
badságra. Bizonyára sokan vannak 
olyanok is, akik úgy döntöttek, 
hogy ez évben küllőidre mennek 
pihenni. A küllőidre utazók tájé­
koztatására ezúton • Is szeretnénk 
felhívni a figyelmet arra, hogy a 
Magyar Nemzeti Bank 406/1978. 
MNB számú közleménye, újonnan 
szabályozta, hogy a postaforgalofn- 
ban, Illetve utasforgalomban aján­
dékként devizahatósági engedély 
nélkül mely árucikkek nem küld­
hetők, továbbá nem vihetők kül­
földre. Ezek az alábbi árucikkek: 
szalámi és kolbászáru, nyers-, és 
füstölt hús, füstölt szalonna, zsír- 
szalonna, zsír, olaj, cukor, liszt és 
kávé, gyógyszer, szőnyeg, gyermek­
cipő (fiúcipő 38, lánykacipó 
34-es számig). E fenti szigorító 
rendelkezés 1978. május 8-án lé­
pett hatályba.

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 

lapja
Szerkeszti a Szerkesztő Bizottság 

Felelős szerkesztő: Salamon Gyula 
Kiadja a Baranya megye!

Lapkiadó Vállalat 
Felelős kiadó: Braun Károly

Pécsi Szikra Nyomda 
7630 Pécs. Engel János u. 8. 
F. v.: Szendről György

Első lett 
a Déri Miksa 
brigád 4 fős 
csapata

A „Déri Miksa" szocialista 
brigád márciusi értekezletén 
nopirendi pont volt az ez év­
ben vállalható munkák és fel­
adatok. A megoldandó felada­
tok mellett felvetődött egy 
KRESZ-vetélkedő szervezése. Az 
ötlet apropóját az adta, hogy 
három brigádtagunk ekkor 
kapta meg a jogosítványát és 
ezzel már 12 fő rendelkezett 
jogosítvánnyal brigádunkban.

Brigádunk az egyik feladat­
ként szereplő reakcióidő-gyor­
saság méréséhez egy elektro­
mos berendezést készített, Hu.

Kispályás labdarúgás

Öt mérkőzés, egy győzelem
Véget ért a kispályás labda­

rúgó-bajnokság tavaszi szezon­
ja. Csapatunk teljesítménye nem 
nevezhető sikeresnek, az ÉDOSZ 
bajnokság fordulóira. Az, hogy 
az eredmények így alakultak, 
több okra vezethető vissza, 
azonban ezek felderítése még 
nem hozza meg a várt jobb já­
tékot. üt mérkőzésen a csapat 
egy győzelmet és egy döntet­
len eredményt tudott elérni.

Eredményei:

Dohánygyár—Baromfileld. 4:1
Húsipar II.—Dohánygyár 3:3
Dohánygyár-Tejipar I. 2:3
Sütőipar—Dohánygyár 4:1
Sörgyár—Dohánygyár 3:0

A városi bajnokságban még 
egy forduló van vissza, annak 
eredményeiről a következő hó­
napban számolunk be.

A Pécs városi Tanács Színház téri kiállftótermébgn rendezték meg az V. országos kerámia bien- 
nálét, amely július 31-ig tekinthető meg. Felvételünkön: kerti plasztikák a szabadtéri bemutatón.

Fotó: Nyárfás Csaba

Munkában a játékvezető: Galbavi József rendőrszázados és a Ta- 
bak brigád tagjai

bér Jenő pedig különböző gé­
pek, járművek hangjait vette 
fel magnószalagra, melyek fel­
ismerése ugyancsak feladat 
volt.

A zsűrizésre a közlekedésbiz­
tonság szakembereit és válla­
latunk vezetőit kértük fel. Elnök 
Irimi Sándor igazgató volt, 
tagjai pedig Kaluczki László 
rendőrezredes, a KBT elnöke, 
Várhelyi József főmérnök, Bér­
ezési György és Dkrös Imre 
SZMT munkavédelmi osztályve­
zető.

Június 18-án került megren­
dezésre a már hagyományos 
EDOSZ-sportnap. A sportnapon 
a programban női és férfi kis­
pályás labdarúgás, női, férfi at­
létikai futó-, dobó- és ugrószá­
mok szerepeltek.

Az elmúlt évek tapasztalatai 
alapján a kispályás labdarú­
gás vonzotta a legnagyobb tö­
meget. A cél most is az atléti­
kai számok nagyobb népszerű­
sítése volt.

Eltérően az elmúlt sportna­
pok labdarúgó mérkőzéssoroza­
taitól, most a csapatok a két 
bajnoki csoport helyezései alap­
ján lettek sorsolva. A rendez­
vényről lapunk júliusi számában 
adunk tudósítást.

Hegyi József

A vetélkedőre június 12-én 
került sor. Sajnos az előzetes 
nevezéseknél kevesebb, de an. 
nál lelkesebb 14 csapat ver­
senyzett. Első feladatként teszt­
lapok kitöltése szerepelt. Az itt 
szerzett pontszámok jelentő­
sen befolyásolták a csapatok 
helyezését.

Ezt követően különböző köz­
lekedési helyzetek vetített áb­
ráját kellett a csapatoknak 
megoldani. A már említett za­
jok felismerésével és a gyors 
reflexek segítségével lehetett o 
pontszámokat növelni. Feladat 
volt még egy-egy borítékolt 
teszt-kérdés megoldása is.

A pontok összesítése utón 
az alábbi sorrend alakult ki:

I. DM Miksa II. brigád: (Bodnár 
László, Csorba Foronc, Lábadt Ár­
pád, SchBHsr Ferenc) 140 ponttal,

II. Kossuth Lajos I. brigád: (Angyal 
József, Németh Mikiás, Szepesi Gá­
bor, Winter Vendel) 120 ponttol, III. 
Pannánia brigád: (Gábor Jázsef, 
Távári Gyuláné, Krámy Károly, Táfei 
István) 120 ponttal, IV. Szerviz bri­
gád 123 ponttal, V. Lendület brigád 
120 ponttal, VI. Bolyai I. brigád 117 
ponttal.

A díjak átadása után Irimi 
elvtárs zárszavávol ért véget a 
vetélkedő.

Eredményesnek tekinthetjük 
a vetélkedőt, ha a résztvevő 
csapatok felkészülésük során 
kiegészítették hiányos ismere­
teiket, hiszen célunk az volt, 
hogy ez a vetélkedő hangsú­
lyozza a KRESZ-ismeretek 
szükségességét, állandó ismét, 
lését, pótlását, omivel e felfo­
kozott közlekedési tempóban 
elkerülhető a baleset.

Ar László

Hosszú szervezés után a vá­
lasztott kirándulási útvonalról 
— Baja, Mohács — szomorúan 
kellett lemondonunk, mert a 
hajón nem tudott a szervező 
iroda helyet biztosítani brigá­
dunk számára. így esett a Ta- 
bak brigád választása a Pécs- 
várad, Mecseknádasd, Bony- 
hád, Máré vára. Komló útvo­
nalra.

Pécsváradon már „kellemes” 
meglepetésben volt részünk, a 
vár tatarozás alatt áll, a ka­
puból lehetett látni oz állvá­
nyokat, mást nemigen. Ide­
genvezetőnk néhány' mondat­
tal igyekezett többet mondani 
az elmaradott látogatás he­
lyett.

Mecseknádasdon a felújított 
XIII. századi kis kápolnát meg­
tekinthettük, a másik templom 
szintén zárva volt, Bonyhádon 
másfél órás szabad program 
volt.

Máré várához nagyon kelle­
mes sétával érkeztünk. Igazi 
élményt talán az egész kirán­
duláson ez jelentett, a nagyon 
szépen felújított és rendezett 
vár környéke.

Kérésünkre megálltunk a 
Dombay-tónál is — a laza 
program ezt is lehetővé tette. 
Sajnálkoztunk, hogy nem vit­
tünk fürdőruhát. A szép tavaszi 
tájban gyönyörködve, a sok 
sétától fáradtan, éhesen ér­
keztünk Komlóra, ahol a jó 
ebéd után a nemzetközi kó­
rusfesztivál műsoro volt kelle­
mes felüdülés.

Összességében úgy érezzük, 
hogy ismeretekben gazdagod­
va érkeztünk haza, az idegen-

KERESZTREJTVÉNY

Vízszintes: 1. Juhász Gyula: Ma* 
gyár nyár 1918. c. verséből Idézünk. 
Folytatás a függ. 42. és 14. sorok­
ban (zárt betűk Itt: H, G, Z, K V). 
11. Kirakja. 12. Szovjet repülőgép. 
13. Aromája. 14. Érzésem. 15. Nagy­
város Jemenben. 16. Kiejtett betű. 
17. SEé. 18. ... utakon. 20. . . . poe­
tica. 21. Fizikailag kimerült. 23. Ének­
lő szócska. 24. Rezeg keverve. 26. A 
térdére — népiesen. 27. Körgalléros. 
29. Tudniillik. 30. Loire — fonetiku­
san. 32. Régi fegyverde. 33. Ores 
lék. 34. A héber ábécé első betűje. 

37. Régi — keverve. 38. Ellenértéke. 
39. Dacos. 41. OARÁ. 43. Római köl­
tő és császár. 45. Északi váltópénz 
többesszámban. 47. Odú. 48. Vad­
galambok. 50. Gépkocsival manőve­
rez. 51. Titokban figyelem. 53. Van­
nak — angolul (ARE). 55. Lantán 
vegyjele. 57. Tova. 58. Rostál külde­
ményt. 61. Marad még. 64. Kérdő- 
szó. 65. Egymást követő betűk az 
ábécében.

Függőleges: 1. Kellemetlenség. 2. 
Hitem közepe. 3. Vajon elvégez-e? 
4. Zuhant. 5. Szakszervezetek Megyei 
Tanácsa. 6. Fordított aroma. 7. Ver- 
di-opera. 8. Futni haqyja. 9. Azo­
nos hangzású betűk. 10. Kedvel. 11. 
Teremtek. 14. Az idézet befejező része
(zárt betűk: A. O, T, M, M). 15. 

Ő-vel az elején a Columbus-szigetek 
tagja. 19. Albán pénz névelővel. 20.

vezetőnk is mindent megtett 
azért, hogy emlékezetes le­
gyen a kirándulás.

Gasteiger Lászlóné

Az IBUSZ 
ajánlatai

Minden évben szervezünk belföld- 
re, külföldre üdüléseket, kirándu­
lásokat. A jövőre vonatkozóan sze- 
retnénk dolgozóinkat még jobban 
tájékoztatni a lehetőségekről, még 
több utazási lehetőséget kinálnh 
az igényeket jobban kielégíteni.

A Baranya megyei IBUSZ al­
kalmazkodva a dolgozók igényűi­
hez, „pénztárcájához” igen ked­
vező lehetőségeket kínál még erre 
az évre is. A sok közül kiemel­
nék egy hétnapos Csehszlovákia— 
Ausztria körutat, amely szeptember 
23—29. között indulna. 3500,- fl­
órt teljes ellátást biztosítanak ° 
dolgozóknak, valamint a vállalat 
az útra jelentkezőknek pénzbem 
támogatást is nyújtana.

Nemcsak külföldi utazásra uae 
nagyobb lehetőség, hanem bel­
földi, néhány napos túrákra It- 
Kialakult egy megszokott „menet­
rend” — Zalakaros, Harkányi 
Eger, Debrecen stb. — pedig eze­
ken kívül is nagyon sok kelleme 
szórakozást, pihenést nyújtó üdö 
lőhelyre lehet eljutni. A dolgoz/ 
kívánságára a munkarendhez ig° 
zodva (változó szabadszombat 
szervezik meg a kirándulásokat.

Kevesen jártak a festői szépség 
Szelidi-tónál, Gyulán, Dobogókőn < 
Dunakanyarban, kevésbé kőz/smed 
a Bakony és környéke,. £szofc-Mj 
gyarország és alig 60 kilométernyi 
re Gemenc vagy szőkébb megyéd 

környéke.
Ha valaki kedvet érez a tí1* 

földi utazáshoz vagy hazánk 
szebb tájainak felkeresésére, 
vebb felvilágosítást, a szervezési 
kapcsolatban, útmutatást a váM 
lat személyzeti osztályán kaph01'

Sipora l«*rt

Argon. 22. Lovat etet. 25. B.«orolj* 
közepén. 28. Szorító szerszám. .. 
Község: Nógrád ... 35. Olosz 
elő. 36. Megkeményedett e*°r. irt 
Kínálat tárgya. 39. Mutatószó. < 
Sport. 42. Az idézet második r®
44. Egymást előző magánhangzó*.^’ 
Nem valós — ford. 49. Illendően. 
Kevert hangsor. 54. Gázsütő. 56. 
határozó. 57. Férfinév. 59. Be PjJ 
része. 60. ELH. 62. Fegyver 
Mássalhangzó. 64. Feltételes ko*

Beküldendő a megfejtési 
szintes 1. és függőleges 42-. >
sorok a szerkesztőség c||,ie ‘ 
1978. július 10-ig. J

.A helyes megfejtők közötti . 
talomkönyveket sorsolunk ki- .

Az 1978. május havi szó"11?0, 
közölt rejtvény helyes nieg,elf 
se: Az öröklődésben akk”' 
szünk, ha gyerekünk ért«Jm ‘

Könyvjutalmat nyert: ^C., 
Istvánné, 7633 Pécs, Páfrá 
9/b„ Nagy Csaba, 7773 V.»£eJ 
Szabadság u. 9., Rudán ' 
né, 7625 Pécs, Kalinr" 
47/B. — Tokát*


